Ad altri sacramenti si accennava – ancora nelle *Constitutiones antiquae ecclesiae mantuanae* – per giustificare il canonico che non si presentasse alla recita del matutino o del vespro “*si ocupatus confesionibus vel vocatus ad infirmum sive invitatus ad aliquod festum pro Missa et predicacione vel alio quocumque modo pro predicacione vel consilio anime*”⁵¹. In questi casi avrebbe dovuto percepire ugualmente la quota giornaliera della rendita che gli era attribuita.

Complessivamente, l'esiguità della documentazione penalizza la

⁴⁸ C. LAMBOT (cura), *North Italian services of the Eleventh Century. Recueil d'“Ordines” du XI siècle de la Haute-Italie*(Milano, Biblioteca Ambrosiana T. 27 suppl), HBS 67, Londra 1931, pp. 7-31.

⁴⁹ “*Statuimus autem, quod homines de Pazingo [...], quendam olei galetam proluminariis in unoquoqueanno debent persolvere, ut deinceps ipsa ecclesia per ipsam olei galetam sit in possessione huiusmodi concessionis prefate et post nostrum obitum tam oleum quam cetera supra concessa perpetuo habeat et absolute possideat [...] ut ex omnibus illis rebus luminaria iamdictae ecclesie semper fiant et tam copertura eius quam sepulchrum bone memorie patris nostriperemitter exinde restauretur*”; E. GOEZ, W. GOEZ (cura), *Die urkunden und briefe der margrāfin Mathilde von Tuszien*, n. 136, pp. 347-349.

⁵⁰ “1231, agosto 14, Mantova. Eodie et millesimo. Ad memoriam venientium. Invitatus dominus venerabilis Guidoctus electus Mantuanus cum universis canonicis Sancti Petri Mantue ut venirent ad sepulturam quondam domini Hendrigheti de Ghecis, predictus venerabilis G. Et canonici Sancti Petri venerunt apud sanctum Silvestrum de Mantua ut traderent corpus predicti Hendrigheti sepulture, et corpore existente in ecclesia dominus presbiter Iacobus canonicus mantuanus celebravit ivi missam maiorem sollempniter mortuorum pro anima predicti Hendrigheti et ibi dixit orationes, evangelium, prephationem, Pater noster et universa quae competiti sacerdoti dicere in tali celebratione missarum, et oblationes universas iam dicti canonici habuerunt et secum detulerunt et ego Raymondinus de Borgonovo notarius ista universa vidi et audivi et rogatus scripsi. Presentibus magistro Alberto de Sancto Vito, dominis Ubaldo et Bernardo sacristis et Ottobello maxionario ecclesie Mantuane et quam pluribus aliis” G. NOSARI (cura), *Mantova e l'episcopato mantovano nella prima metà del Duecento. Registro della Mensa vescovile di Mantova 1215-1233*, Reggio Emilia (reggio Emilia) 2004, n. 159, p. 109.